
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX n°.3759
terça-feira, 29
de outubro de 2024| 
edição de hoje - 
02 páginas

PORTARIAS

EXTRATOS

ATAS

PORTARIA 601/2024
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E A NOMEAÇÃO QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de novembro de 2024, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado lotado no gabinete da Vereadora Claudia Costa 
Guerra:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Cristiano Vasconcelos Vieira Garcia.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 01 de novembro de 
2024, para o cargo de provimento em comissão, o servidor 
abaixo relacionado, a ser lotado no gabinete da Vereadora 
Liza Fernandes Prado:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Cristiano Vasconcelos Vieira Garcia.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 28 de outubro de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente

PORTARIA 602/2024
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E AS NOMEAÇÕES QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de novembro de 
2024, dos cargos de provimento em comissão, os servido-
res abaixo relacionados, lotados no gabinete da Vereadora 
Claudia Costa Guerra:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Miguel Barros da Silva Belo Neto.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Thaynara Inacia Souza.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Guilherme Rocha da Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Isabella de Oliveira Dias Gomes.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de novembro de 
2024, para os cargos de provimento em comissão, os ser-
vidores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete 
da Vereadora Claudia Costa Guerra:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Miguel Barros da Silva Belo Neto.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Thaynara Inacia Souza.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Guilherme Rocha da Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Isabella de Oliveira Dias Gomes.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Câmara Municipal, 28 de outubro de 2024.
ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA

(Zezinho Mendonça)
Presidente

EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
CONTRATADA: MN TWENTY FIVE SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA
Espécie: Aditamento de nº.: 026/2024
Fundamento: Cláusula Décima Sexta do contrato de nº.: 
055/2024, Processo de nº.: 050/2023 decorrente do Pre-
gão Eletrônico nº 027/2023, e no art.124, inc. II, alínea 
“b” da Lei 14.133/21, assim como a solicitação de proto-
colo nº 4604 de 15 de outubro de 2024.
Objeto: Substituição do equipamento ofertado pelo con-
tratado por marca e modelo compatível com a descrição 
constante do Edital.
Valor: Sem ônus.
Vigência: imediata 
Data da expedição do Termo: 24/10/2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente

EDUARDO BORGES MORAES
1º Secretário Ordenador de Despesas

RESUMO DA ATA DA 9ª REUNIÃO DO 9º PERÍODO DA 4ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZESSETE DE OU-
TUBRO DE 2024 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: 
Presidente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sér-
gio do Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 
3ª Vice-Presidente – Thais Andrade; 1º Secretário e Orde-
nador de Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza 
Prado. ABERTURA: Ao décimo sétimo dia do mês de ou-
tubro de dois mil e vinte e quatro, quinta-feira, o Pre-
sidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente 
reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os 
presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRE-
SENTAÇÃO DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMIS-
SÕES: COMISSÃO ESPECIAL: Foi formada Comissão Especial 
pelos Vereadores Liza Prado, Carrijo e Ivan Nunes, para 
emissão de parecer aos projetos: 01) Projeto de Decreto 
Legislativo nº 539/24 que Concede Título de Cidadã Ho-
norária à Deputada Federal Ana Paula Procópio Junquei-
ra, de autoria da Vereadora Gláucia da Saúde; 02) Projeto 
de Decreto Legislativo nº 540/24 que Concede Título de 
Cidadão Honorário ao Prefeito Odelmo Leão Carneiro So-
brinho, de autoria da Vereadora Gláucia da Saúde. OR-
DEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 8ª Reunião do 
9º Período da 4ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Fo-
ram aprovados os requerimentos, indicações e moções nºs 
104326 a 104374/24. Foi aprovado o pedido de informa-



EXPEDIENTE

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3759, TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2024 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3759, 29 de outubro de 2024 - página 02/02

ção nº 1952/24. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão 
e Redação Final foi aprovado: Projeto de Lei nº 1701/24 
que Remaneja as programações orçamentárias afetas às 
emendas individuais com impedimentos insuperáveis à Lei 
Orçamentária Anual de 2024, de autoria do Prefeito Muni-
cipal, aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausências. O 
1º Vice-Presidente, Sérgio do Bom Preço, agradeceu a pre-
sença, convocou todos os Vereadores para a 10ª Reunião 
do 9º Período da 4ª Sessão Ordinária, que será realizada 
no dia 18 de outubro de 2024, sexta-feira, no horário re-
gimental, e encerrou a presente reunião da qual mandou 
lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por 
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, 
em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
1º Vice-Presidente
EDUARDO MORAES

1º Secretário

	 Em 29 de outubro, comemora-se o Dia 
Nacional do Livro. A data é uma homenagem ao 
dia em que foi fundada a Biblioteca Nacional do 
Brasil, localizada no Rio de Janeiro, quando a 
Real Biblioteca Portuguesa foi transferida para 
a colônia, em 1810. 


